
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL IX SETTORE AMBIENTE

N. 88RS/819RG  del 24-09-2021

OGGETTO

REDAZIONE ED ESECUZIONE DEL PIANO DELLE INDAGINI PRELIMINARI AMBIENTALI SUL
POZZO INDIVIDUATO AL FG. 7 P.LLA 1199 COMUNE DI ATRIPALDA A SEGUITO
DELL'INCENDIO DEL 13/09/2019 OCCORSO PRESSO LO STABILIMENTO DELLA SERI PLAST
SRL SITA IN PIANODARDIE IN AVELLINO E DELLE SUCCESSIVI INDAGINI AMBIENTALI
ESEGUITE DA ARPAC SUI SITI DEL COMUNE DI ATRIPALDA

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 27-09-2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE DEL IX SETTORE

- Vista   la nota della Provincia di Avellino del 06/07/2021 prot. n. 19410, acquisita al prot. n.19200
del 06/07/2021    con la quale ha comunicato  la non conformità ai parametri di legge delle acque
del pozzo di via Tiratore fgl.7 part.lla 1199 di proprietà comunale

- Preso atto che  la nota di cui sopra ha  evidenziato il superamento del parametro del Manganese
(382ug/l) (tabella 2,All.5, Titolo V, parte IV del D.Lgs 152/2006) delle acque del pozzo;

Vista la nota dell’ASL di Avellino n. 10574 del  14/07/2021 con la quale si chiedeva al Sindaco di
emettere Ordinanza al fine di tutelare la pubblica e privata incolumità, disporre il divieto assoluto di
utilizzo a qualsiasi fine, compresi gli usi irriguo e zootecnico, delle acque del pozzo di via Tiratore
fgl.7 part.lla 1199;

Vista l’ordinanza sindacale n. 19426 del 07/07/2021con la quale in via cautelativa e precauzionale,
al fine di tutelare la pubblica e privata incolumità, è stato  il divieto assoluto di utilizzo a qualsiasi
fine, compresi gli usi irriguo e zootecnico, delle acque del pozzo di via Tiratore fgl.7 part.lla 1199;

Vista la nota del Sindaco del 15/09/2021 con la quale invita questo settore ad attivare le ulteriori
procedure previste dalla normativa vigente, di monitoraggio ed eventuale bonifica dell’area;

Ritenuto necessario procedere ad una indagine preliminare ambientale ai sensi dell’art.242 del dgls
152/2006, rivolte a definire le cause dell’inquinamento, attraverso incarico a professionista esterno
(ingegnere chimico);

Acquisita la disponibilità dell’ingegnere chimico Giovanni Spagnuolo iscritto all’ordine degli
ingegneri della provincia di Avellino al n. 2653, per l'importo di euro 4.900 compreso contributo
cassa ed iva perchè l'ing. Giovanni Spagnuolo rientra nel regima forfettario ai sensi dell'art.l commi
da 54 a 89 della legge l90/2014;

ATTESO che all’interno del Comune non sussistono le professionalità necessarie per le attività di
cui sopra;

 CONSIDERATO che:
trattasi di servizi affidati ai sensi e per gli effetti dell’art 36 - del D.Lgs. 50/2016;
- trattasi di incarico di servizi di monitoraggio e controllo codice Lgv 71700000-5
- i servizi verranno svolti nell’arco temporale di due (duei mesi) dalla data di sottoscrizione, per
accettazione, del presente atto;

RITENUTO, altresì, che trattandosi di affidamento di servizio d’importo inferiore a € 40.000,00
per lo stesso può farsi riferimento alla procedura dell’affidamento diretto ai sensi del D. Lgs.
50/2016;

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 relativo agli affidamenti sotto
soglia di lavori, forniture e servizi, e ritenuto di procedere in affidamento diretto per le seguenti
motivazioni:
- trattasi di intervento preventivato al costo corrente di mercato, in linea cioè con i prezzi praticati
per la tipologia di prestazioni richieste, per un valore unitario comunque modico;
- trattasi di un servizio che deve essere eseguito da libero professionista specializzato nel settore;



Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di-

contratto

Visto l'art 36 comma 2 lettera a) del D.lgs.50/2016;

il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;�

ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n°18 del  26/03/2021  di nomina di�

Responsabile del IX Settore;

DETERMINA

Di affidare all'ing. Giovanni Spagnuolo ai sensi dell'art. 36 , comma 2, lett.a) D.L.gs 50/2016 come
sostituito dall'art. 51 del decreto-legge n. 77 del 2021) l'incarico per la redazione e l’esecuzione del
piano delle indagini preliminari ambientali e quant’altro previsto dalla normativa vigente,delle
acque sotterranee intercettate dal pozzo individuato al fg. 7 p.lla 1199 per l'importo di euro 4.900,00
compreso iva e cassa;

Di dare atto, altresì che  il compenso economico determinato in € 4.900,00, compreso  Cassa ed Iva,

, da corrispondere al professionista incaricato è impegnato sul cap. sul cap 254 di spesa del bilancio

2021.2022 esercizio corrente,   ed è subordinato alla consegna degli elaborati necessari previsti;

VISTA la Delibera A.N.A.C. n. 1097 del 26.10.2016 relativa alle Linee Guida n. 4, di attuazione
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione
degli elenchi di operatori economici”;

Visto l'art 192 del D.lgs n. 267/200 ad oggetto "Determinazioni a contrattare e relative procedure "il
quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazioni
indicante:

Il fine che con il contratto si intende perseguire;-
L'oggetto del contratto-
la sua forma e le clausole ritenute essenziali ;-

CLAUSOLE ESSENZIALI: 1 servizi dovranno essere eseguiti eseguito secondo le
esigenze dell'amministrazione comunale e concludersi entro
30 giorni, naturali e consecutivi, decorrenti dalla data di
consegna.

OGGETTO DEL CONTRATTO AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE

In ordine al punto c):
CRITERIO DI SELEZIONE: Procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma

2, lett. a) D.Lgs. 50/2016.

REDAZIONE PROGETTO DEL PIANO DELLE INDAGINI
PRELIMINARI AMBIENTALI

In ordine al punto a):

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE:Trattandosi di affidamento diretto, il criterio di valutazione è
comunque da considerarsi minor prezzo, ai sensi dell'art. 95,
comma 4 D.Lgs. 50/2016, essendosi valutate solo le seguenti
caratteristiche economiche

FORMA DEL CONTRATTO: Scrittura privata, ai sensi e per gli effetti dell'art. 32 comma
14 del D.Lgs. 50/2016 (Determina di Affidamento)

FINE DA PERSEGUIRE:

In ordine al punto b):



Che il CIG che identifica il presente affidamento e il seguente: ZA33330DF5

Di pubblicare la presente determinazione all’Albo comunale per giorni 15 consecutivi

Di dare atto che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione
economico finanziaria e/o sul patrimonio dell'ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio
finanziario in base al combinato disposto degli artt. 151, c.4 e 147 bis del TUEL

Di trasmettere il presente atto all'ufficio ragioneria per gli adempimenti di conseguenza.

Di aver preventivamente accertato, presso il responsabile dell'ufficio ragioneria, ai sensi del comma
8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, che il programma dei conseguenti pagamenti
dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio".

Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, giusto quanto previsto dall’art. 151, comma
4, del D.Lgs. n. 267/2000;

Di dare atto che il presente atto è da valere da contratto d’appalto per cui verrà sottoscritto dal
professionista per accettazione;

Di pubblicare il presente provvedimento per 10 giorni consecutivi all’Albo Pretorio ai sensi del
comma 6 dell’art. 71 del vigente regolamento sul funzionamento degli Uffici e dei Servizi al fine
della generale conoscenza e trasparenza dell’azione amministrativa;

Di dare atto, altresì, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/90 della insussistenza di cause di
conflitto d'interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile del procedimento nonché del
responsabile del Servizio competente all'adozione del presente atto.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del IX SETTORE AMBIENTE
F.to Geom. Caronia Vincenzo (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 27-09-2021 Il Responsabile del IX SETTORE AMBIENTE
F.to Geom. Caronia Vincenzo (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 27-09-2021 Il Responsabile del IX SETTORE AMBIENTE
Geom. Caronia Vincenzo

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


